
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09/2020 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ........................................................................................ 4 

ORDEM DE SERVIÇO CAMPUS EIRUNEPÉ ...................................................................... 23 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 24 

CORREIOS ELETRÔNICOS .................................................................................................. 29 

ACESSO À INFORMAÇÃO  .................................................................................................. 30 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx
file:///C:/Users/Aluno/AppData/Roaming/Microsoft/Word/BOLETIM%20DE%20SERVIÇO%20Nº%2008%202020.docx


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
                PORTARIA Nº 068 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

  

                          CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o horário de funcionamento do Campus 

Eirunepé; 

CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar os procedimentos de segurança; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Estabelecer que o horário de funcionamento do Campus será de 06:30 horas às 23:00 

horas, de segunda à sábado.   

§ 1º O horário de acesso dos servidores ao Campus, nos domingos será de 08:00 horas às 

18:00 horas. 

§ 2º O acesso ao Campus nos feriados/pontos facultativos e outros horários, deverá ser 

formalizada com antecedência mínima de 48 horas para as Chefias de Departamentos ou Gabinete da Diretoria 

Geral. 

Art. 2º Ficam dispensados do cumprimento desta portaria os nomeados para Cargo de 

Direção (Direção Geral e Chefes de Departamento do Campus).  

Art. 3º Os horários e procedimentos acima passarão a vigorar a partir do dia 08/09/2020. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 069 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

  

  CONSIDERANDO o Feriado Municipal de Aniversário da cidade de Eirunepé; 

R E S O L V E: 

I - INSTITUIR no dia 08 de setembro de 2020 (terça-feira), Ponto Facultativo no âmbito do 

IFAM/Campus Eirunepé.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
5 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 
 

 

                PORTARIA Nº 070 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

   

R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR a partir desta data, a servidora PATRÍCIA DA SILVA GOMES – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2217434, da Função Comissionada 

de Coordenadora de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

                     II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020. 

 
                PORTARIA Nº 071 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

     

R E S O L V E: 
 

I – DESIGNAR a partir desta data, a servidora ALINE SIMÕES AGUIAR – Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1065467, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenadora de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

                       II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
6 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 072 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

   

  CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora Aurianny de Melo Araújo Souza 

– Chefe de Gabinete do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2112168, para usufruto de férias, conforme 

Portaria nº 067 – GDG/CEIRU/IFAM, de 31.08.2020; 

        

R E S O L V E: 

 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ALEX ANDRÉ – Coordenador de Gestão de 

Pessoas - CGP, matrícula SIAPE n.º 2193483, para responder, cumulativamente, pela função de Chefe de 

Gabinete do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 08 de setembro a 06 de outubro de 2020, código FG-01. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 
 

                PORTARIA Nº 073 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

   

 CONSIDERANDO a necessidade de planejamento das ações para a retomada das atividades 

presenciais no IFAM/Campus Eirunepé;   

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 27/2020 – DEPE/CEIRU, de 22 de junho de 

2020;  

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 044 - GDG/CEIRU/IFAM, de 30 de junho de 2020; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – REESTRUTURAR a composição da Comissão de Ações Prioritárias e Protocolos para as 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
7 

atividades presenciais do IFAM/Campus Eirunepé, constituída pela Portaria nº 044 – GDG/CEIRU/IFAM, de 

30 de junho de 2020, passando a vigorar com a seguinte composição: 

Servidor Cargo/Função 
Matrícula 

SIAPE 

Função 

na 

Comissão 

Janielson Araújo Cavalcante Enfermeiro 2190723 Presidente 

Patrícia da Silva Gomes Chefe do DEPE 2217434 
Vice-

presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme 
Coordenador de Registro 

Acadêmico 
2190711 

Membros 

Aline Simões Aguiar Coordenadora de Extensão 1065467 

Carlos Júnior da Silva e Silva 
Coordenador de Assistência ao 

Educando 
2355959 

Delsinei Vieira da Costa Coordenador do PROEJA 2205854 

Edmilson de Souza Gomes Júnior 
Coordenador de Produção 

Agroindustrial 
2235613 

Luciana Monteiro da Silva Coordenadora Geral de Ensino 2192566 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro 

Simão 

Coordenador do Curso Técnico de 

Nível Médio em Florestas 
1143180 

Matheus Rocha de Oliveira 

Coordenador do Curso Técnico de 

Nível Médio em Recursos 

Pesqueiros 

1192575 

Thiago Dandolini Kerne 
Coordenador de Planejamento e 

Administração 
2207950 

Gabriela Mello Cabo Verde Professor EBTT 1050258 

Giancarlo Francisco Pontes Monteiro Professor EBTT 2316012 

Membros 

Glebson Moisés Espindola da Silva Professor EBTT 2217437 

Joilson Silva Porto Professor EBTT 1999147 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor EBTT 1084926 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro Professor EBTT 1035760 

Sara dos Santos Medrado Professor EBTT 1882704 

Jéssica Carolinne Lopes Cavalcante 

Ferreira 
Professor Substituto 3151979 

Monique Feitosa da Costa Sousa Professor Substituto 3147908 

Richardson Adriano de Souza Professor Substituto 3149264 

Denyelle Peixoto de Azevedo Técnico em Enfermagem 2204656 

Erimar Inocêncio de Oliveira Assistente de Alunos 2195513 

Renata Brelaz Gondim Assistente Social 2349296 

Samuel Anderson Ferreira Psicólogo 2207914 

Tiago Dezincourt Guimarães Assistente em Administração 1979443 

 

  II – A Comissão terá até o término do ano letivo ou enquanto durar o período de pandemia 

do novo coronavírus para a conclusão dos trabalhos. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
8 

             PORTARIA Nº 074 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  

   

  CONSIDERANDO o PROCESSO Nº 23772.000294/2020-96, de 14 de setembro de 

2020, de autoria do servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA; 

 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº 020 - CGP/CEIRU/IFAM/2020, de 15 de 

setembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 208, da Lei Nº 8.112/90. 

       

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA - 

ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2199248, com lotação no Campus Eirunepé, pelo 

período de 09 a 13 de setembro de 2020. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 
 

               PORTARIA Nº 075 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;;   

   

  CONSIDERANDO o PROCESSO Nº 23772.000295/2020-31, de 14 de setembro de 

2020, de autoria do servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA; 

 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº 021 - CGP/CEIRU/IFAM/2020, de 15 de 

setembro de 2020; 

      

R E S O L V E: 

 

I – PRORROGAR, pelo período de 14 a 28 de setembro de 2020, a LICENÇA 

PATERNIDADE do servidor DHIEKSON XAVIER SOUZA - ocupante do cargo de Administrador, matrícula 

SIAPE nº 2199248, com lotação no Campus Eirunepé, de acordo com os artigos 1º, 2º, § 1º do Decreto nº 

8.737, de 03/05/2016. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
9 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 
 

                               PORTARIA Nº 076 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

  

 CONSIDERANDO o inciso IV, parágrafo 3º, artigo 155, da Resolução nº 2 do Regimento 

Geral – IFAM – Conselho Superior, de 28 de março de 2011; 

 

 CONSIDERANDO a Port. Nº 923 e 985 – GR/IFAM, que determina o retorno presencial dos 

servidores no âmbito do IFAM; 

 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 29/07/2020, que determina o 

retorno presencial e outras prerrogativas;  

 

 CONSIDERANDO a Port. Conjunta nº 02 – PROEN/PPGI/PROEX, de 04/08/2020, que 

aprova as práticas supervisionadas e outras prerrogativas, conforme contempladas no Plano de Biossegurança, 

aprovado pela Resolução nº 18 – CONSUP; 

 

 CONSIDERANDO o Relatório Parcial e Parecer Nº 01 da Comissão de Ações Prioritárias e 

Protocolos do Campus Eirunepé; 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, as propostas apresentadas pelas Chefias dos Departamentos, para 

funcionamento das Coordenações e Setores do IFAM/Campus Eirunepé, conforme ANEXO I, no período de 

21.09 a 30.10.2020; 

 

Art. 2º DETERMINAR que no âmbito deste IFAM/Campus Eirunepé: 

 

§ 1º Deverão respeitar as orientações gerais do Ministério da Saúde, Portaria nº 1.565, de 

18.06.2020, que visa à prevenção, controle e mitigação da transmissão da COVID-19, bem como o protocolo 

de prevenção do Comitê Local. 

 

§ 2º Deverão adotar as medidas necessárias de prevenção ao coronavírus, tais como, uso de 

máscara, álcool em gel e distanciamento social mínimo de 1,5 metros, todos os servidores, colaboradores, 

alunos e comunitários, para acesso e permanência no Campus. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
10 

§ 3º É de responsabilidade do servidor requerer o direito de obter anuência de enquadramento 

em grupo de risco, conforme o regramento da Port. Nº 874-GR/IFAM, de 08.07.2020, de acordo com 

autorização. 

 

Art. 3º DETERMINAR que em caso de necessidade institucional, o servidor poderá ser 

convocado de forma integral. 

 

Art. 4º ALTERAR a Port. n.º 051 – GDG/CEIRU/IFAM, de 21.07.2020, a partir desta data. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

                                                                              ANEXO I 

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Chefe do Departamento: Patrícia da Silva Gomes 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 08h, de 8h às 12h – 14h às 18h 

 Contato e-mail: dep.ceiru@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 98424-2565 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO 

Coordenador: Luciana Monteiro da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: cge.ceiru@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 9902-3207 – Whatsapp. 

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Técnico: Raimar Antonio Rodrigues Leitão 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: raimar.antonio@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99431-0205 – Whatsapp. 

Técnico: Renan Rocha de Holanda Sousa 

mailto:dep.ceiru@ifam.edu.br
mailto:adriano.honorato@ifam.edu.br
mailto:raimar.antonio@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
11 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: renan.sousa@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98414-3241– Whatsapp. 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Assistente: Tiago Dezincourt Guimarães 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: tiago.guimaraes@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98420-5143– Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Coordenadora: Aline Simões Aguiar 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: aline.aguiar@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98410-7666 – Whatsapp. 

SETOR DE ESTÁGIO 

Coordenador: Giancarlo Pontes Monteiro 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: giancarlo@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99240-9015 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 

Coordenador: Sílvio Vieira da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 17h às 21h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: silviovieiras@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98403-6299 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE REGISTRO ACADÊMICO 

Coordenador: Antonio Jairo Ferreira Guilherme 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h00min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: antonio.guilherme@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99175-1453– Whatsapp. 

mailto:renan.sousa@ifam.edu.br
mailto:tiago.guimaraes@ifam.edu.br
mailto:aline.aguiar@ifam.edu.br
mailto:giancarlo@ifam.edu.br
mailto:silviovieiras@ifam.edu.br
mailto:ntonio.guilherme@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
12 

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

Coordenador: Carlos Júnior da Silva e Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: junior.silva@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99196-6282– Whatsapp. 

SETOR DE PSICOLOGIA 

Psicólogo: Samuel Anderson Ferreira 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: samuel.ferreira@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99308-0901– Whatsapp. 

SETOR DE SAÚDE 

Enfermeiro: Janielson Araújo Cavalcante 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: janielson.cavalcante@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99902-7389 – Whatsapp. 

Técnica de Enfermagem: Denyelle Peixoto de Azevedo 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: denyelle.azevedo@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98428-7170 – Whatsapp. 

SETOR DE SERVIÇO SOCIAL 

Assistente Social: Renata Brelaz Gondim 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada de trabalho de forma remota, conforme Portaria nº. 057 – GDG/CEIRU/IFAM, de 04.08.2020. 

 Contato e-mail: renatabrelaz@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99483-5874– Whatsapp 

ASSISTENTE DE ALUNOS 

Assistente: Andreza da Silva Gomes 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 08h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: andreza.gomes@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99164-8307 – Whatsapp 

Assistente: Erimar Inocêncio de Oliveira 

mailto:junior.silva@ifam.edu.br
mailto:samuel.ferreira@ifam.edu.br
mailto:janielson.cavalcante@ifam.edu.br
mailto:denyelle.azevedo@ifam.edu.br
mailto:renatabrelaz@ifam.edu.br
mailto:andreza.gomes@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
13 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: erimar.oliveira@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98420-1829 – Whatsapp 

ENGENHEIRA AGRÔNOMA 

Agrônoma: Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso 

 Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada de trabalho de forma remota, conforme Portaria nº. 062 – GDG/CEIRU/IFAM, de 18.08.2020. 

 Contato e-mail: carlabrito@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99121-0054 – Whatsapp 

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 

Técnico: Edmilson de Souza Gomes Júnior 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: edmilson.junior@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98418-8999 – Whatsapp 

MÉDICO VETERINÁRIO 

Médico: Thiago Dandolini Kerne 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 15h às 19h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: thiago.kerne@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99185-4883 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE INFORMÁTICA 

Coordenador: William Vieira de Lima 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: william.vieira@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99176-0112 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE AGROPECUÁRIA 

Coordenadora: Anabel Rodrigues e Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 15h30min às 19h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: anabel.rodrigues@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99495-2217 – Whatsapp 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE FLORESTAS 

Coordenador: Marcos Vinícius Ribeiro de Castro Simão 

mailto:erimar.oliveira@ifam.edu.br
mailto:carlabrito@ifam.edu.br
mailto:edmilson.junior@ifam.edu.br
mailto:thiago.kerne@ifam.edu.br
mailto:william.vieira@ifam.edu.br
mailto:anabel.rodrigues@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
14 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 16h às 20h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: marcos.simão@ifam.edu.br 

 Telefone: (35) 99969-9250 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO 

Coordenador: Mateus Pereira da Rocha 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 16h às 20h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: mateus.rocha@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 98408-8534– Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE PROEJA 

Coordenador: Delsinei Vieira da Costa 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 17h às 21h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: delsinei.costa@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99185-9702– Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE CURSOS DE MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA 

Coordenador: Isac Neto da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 17h às 21h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: isac.neto@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99156-3692– Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DA BASE NACIONAL COMUM 

Coordenador: Jandson Carlos de Lima Martins 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: jandson.martins@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98402-8516– Whatsapp. 

PROFESSORES 

Monique Feitosa da Costa Sousa 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 15h30min às 19h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: monique.feitosa@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 98423-0589 – Whatsapp. 

Francisco Leugênio Gomes 

mailto:marcos.simão@ifam.edu.br
mailto:mateus.rocha@ifam.edu.br
mailto:delsinei.costa@ifam.edu.br
mailto:isac.neto@ifam.edu.br
mailto:jandson.martins@ifam.edu.br
mailto:monique.feitosa@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
15 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 16h às 20h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: francisco.gomes@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 991631459 – Whatsapp. 

 Gabriela Mello Cabo Verde 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 15h às 19h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: gabriela.caboverde@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 982237077 – Whatsapp. 

Glebson Moisés Espindola da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 7h às 11h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail:  glebson.silva@ifam.edu.br 

 Telefone: (93) 999011392 – Whatsapp. 

Irenildo Costa da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: irenildo.silva@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 984158199 – Whatsapp. 

Joilson Silva Porto 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 16h às 20h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail:  joilson.porto@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 984330203 – Whatsapp. 

Jorge Pontes Koide 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Licença para Tratamento a Saúde - Siass. 

 Contato e-mail:  jorge.koide@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99320-4330 – Whatsapp. 

José Ricardo de Souza Araújo 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Licença para Tratamento a Saúde - Siass. 

 Contato e-mail:  ricardo_jack@ifam.edu.br 

 Telefone: (68) 99927-7808 – Whatsapp. 

Jéssica Caroline Lopes Cavalcante 

mailto:francisco.gomes@ifam.edu.br
mailto:gabriela.caboverde@ifam.edu.br
mailto:irenildo.silva@ifam.edu.br
mailto:kaline.ziemniczak@ifam.edu.br
mailto:kaline.ziemniczak@ifam.edu.br
mailto:kaline.ziemniczak@ifam.edu.br
mailto:kaline.ziemniczak@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
16 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 13h às 17h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: jessica.ferreira@ifam.edu.br 

Telefone: (92) 992733352 – Whatsapp. 

Richardson Adriano de Souza 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 17h às 21h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: richardson.souza@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 991602123 – Whatsapp.  

Jozafá Batista do Nascimento 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada de trabalho de forma remota, Port. Nº 63– GDG/CEIRU/IFAM, de 21.08.2020.  

 Contato e-mail: jozafa.nascimento@ifam.edu.br 

   Telefone: (97) 984077435 – Whatsapp. 

Manoel Rodrigues da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

   Jornada presencial de 4h, de 7h às 11h, restante das horas de forma remota. 

   Contato e-mail:  manoel.silva@ifam.edu.br 

   Telefone: (97) 991646655 – Whatsapp. 

Marco Aurélio Anadam Mello 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 7h às 11h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: marcopfis@ifam.edu.br 

   Telefone: (92) 984416915 – Whatsapp. 

Matheus Rocha de Oliveira 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 15h às 19h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: matheus.oliveira@ifam.edu.br 

 Telefone: (68) 99920382– Whatsapp. 

Patrícia Rafaela Otoni Ribeiro 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 8h às 12h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: patriciaotoni@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 981095286 – Whatsapp. 

Sara dos Santos Medrado 

mailto:jessica.ferreira@ifam.edu.br
mailto:richardson.souza@ifam.edu.br
mailto:jozafa.nascimento@ifam.edu.br
mailto:%20manoel.silva@ifam.edu.brr
mailto:marcopfis@ifam.edu.br
mailto:matheus.oliveira@ifam.edu.br
mailto:patriciaotoni@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
17 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 15h às 19h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: sara_medrado@ifam.edu.br 

 Telefone: (69) 99273-4134 – Whatsapp. 

Tarcísio Roberto Cavalcante da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 16h às 20h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: tarcisioroberto7@ifam.edu.br 

 Telefone: (92) 99144-4659 – Whatsapp. 

Valdiney Ferreira de Almeida 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 15h30min às 19h30min, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: valdiney.almeida@ifam.edu.br 

 Telefone: (69) 99994-1793 – Whatsapp. 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Antônio Carlos Miguel de Souza 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: carlos.miguel@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98412-2557 – Whatsapp. 

Dhiekson Xavier Souza 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Licença Paternidade e Prorrogação Licença Paternidade 

 Contato e-mail: dhiekson.souza@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 98412-2118 – Whatsapp. 

Jucileia Gonçalves Norato 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: jucileia.norato@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99145-5552 – Whatsapp. 

Juliane Amaro da Silva 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Licença para Tratamento de Saúde. 

 Contato e-mail: juliane.silva@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99139-6253 – Whatsapp. 

Welisson Guimarães Mangabeira 

mailto:sara_medrado@ifam.edu.br
mailto:tarcisioroberto7@ifam.edu.br
mailto:valdiney.almeida@ifam.edu.br
mailto:dhiekson.souza@ifam.edu.br
mailto:jucileia.norato@ifam.edu.br
mailto:juliane.silva@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
18 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 4h, de 14h às 18h, restante das horas de forma remota. 

 Contato e-mail: welisson.mangabeira@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99165-5214 – Whatsapp. 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Alex André 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 8h, de 08h às 12h e 14h as 18h. 

 Contato e-mail: alex.andre@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99187-0140 – Whatsapp. 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Aurianny de Melo Araújo Souza 

Período: 21/09 a 30/10/2020 

 Jornada presencial de 8h, de 08h às 12h e 14h as 18h. 

 Contato e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

 Telefone: (97) 99164-5019 – Whatsapp. 

 

 

                PORTARIA Nº 077 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Circular Nº 277/2020 - PROEN/REITORIA de 

26.08.2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 40/2020 - DEPE/CEIRU, de 

16.09.2020; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

  

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão do Processo 

Seletivo Acadêmico Institucional 2021/1 no âmbito deste Campus Eirunepé, a ser promovido pelo Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM.  

Servidor Segmento 
Matrícula 

SIAPE 
Função na Comissão 

Sara dos Santos Medrado Professor 1882704 Presidente 

Joilson Silva Porto Professor 1999147 Secretário Geral 

Aline Simões Aguiar Professor 1065467 
Secretário(a) de 

Comunicação 

Antonio Jairo Ferreira Guilherme TAE 2190711 Suporte de T.I. 

mailto:welisson.mangabeira@ifam.edu.br
mailto:welisson.mangabeira@ifam.edu.br
mailto:welisson.mangabeira@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
19 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 3679250 

Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 

Isac Neto da Silva Professor 1117711 

Jandson Carlos de Lima Martins Professor 1133500 

Mateus Pereira da Rocha Professor 1221644 

William Vieira de Lima Professor 2100204 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 

                        

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 078 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

  

  CONSIDERANDO a Portaria n.º 874 – GR/IFAM, de 08 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo n.º 23772.000296/2020-85, de 

16 de setembro de 2020, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

CONSIDERANDO o Parecer n.º 375 – CEATR/GR/IFAM/2020, de 17 de setembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO o Despacho n.º 31406/2020 – CEATR, de 17 de setembro de 2020; 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR o servidor JOZAFÁ BATISTA DO NASCIMENTO – Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1972203, nos termos do Art. 5º, II, da Portaria n.º 874, de 

08 de julho de 2020, a trabalhar de forma remota, no período de 20 de setembro de 2020 a 19 de outubro de 

2020 (30 dias). 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP para adoção das providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 079 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
20 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.214-GR/IFAM, de 18.09.2020; 

    

R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a partir de 18/09/2020, o servidor MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO DE 

CASTRO SIMÃO – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1143180, da 

Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia do IFAM/Campus Eirunepé. 

                           II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 080 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

  

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.214-GR/IFAM, de 18.09.2020; 

    

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 18/09/2020, o servidor JOILSON SILVA PORTO – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1999147, para exercer a função comissionada 

de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

                       II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
21 

                PORTARIA Nº 081 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21; 

 

 CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.214-GR/IFAM, de 18.09.2020; 

       

R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a partir de 18/09/2020, o servidor MARCOS VINÍCIUS RIBEIRO DE 

CASTRO SIMÃO – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1143180, da 

função comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas do 

IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

                       II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 082 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020; 

  

  CONSIDERANDO a Portaria n.º 874 – GR/IFAM, de 08 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo n.º 23772.000285/2020-03, de 

04 de setembro de 2020, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

CONSIDERANDO o Parecer n.º 307 – CEATR/GR/IFAM/2020, de 29 de setembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO o Despacho n.º 33275/2020 – CEATR, de 29 de setembro de 2020; 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR a servidora RENATA BRELAZ GONDIM – Assistente Social, matrícula 

SIAPE n.º 2349296, nos termos do Art. 5º, IV, da Portaria n.º 874, de 08 de julho de 2020, a trabalhar de 

forma remota, no período de 03 de setembro de 2020 a 31 de dezembro de 2020 (120 dias). 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP para adoção das providências cabíveis. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
22 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
  THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

 

                PORTARIA Nº 083 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000300/2020-13, de 25 de setembro de 

2020, de autoria do servidor abaixo mencionado;  

CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o 

anexo IV da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 e o anexo III do Decreto 5.824/2006;  

CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 022 - CGP/CEIRU/IFAM/2020, de 29 de setembro 

de 2020;  

RESOLVE:  

I – ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o vencimento básico do 

servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo efetivo de TECNICO EM AGROPECUÁRIA, código: 701214, 

Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 04 (D404), integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 de 12  de 

janeiro de 2005, nos termos seguintes: 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2235613 Edmilson de Souza Gomes Junior 25% 30% 25.09.2020 

 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

  THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Port. nº. 942 – GR/IFAM, de 24.07.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
23 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

                  ORDEM DE SERVIÇO Nº 010 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  
 

  Considerando o afastamento temporário do servidor Antônio Carlos Miguel de Souza – 

Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação, para usufruto de férias, conforme Portaria nº 067 – 

GDG/CEIRU/IFAM, de 31.08.2020; 
  
               RESOLVE: 

 

                  I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ANTÔNIO JAIRO FERREIRA GUILHERME 

– Coordenador de Registro Acadêmico, código FG-02, matrícula SIAPE n.º 2190711, para responder, 

cumulativamente, pela Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação - CGTI do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FG-02, no período de 08 de setembro a 06 de outubro de 2020. 

                  II – À COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020  
 

 

                 ORDEM DE SERVIÇO Nº 011 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 902-GR/IFAM, de 13 de julho de 2020, 

publicada no DOU n.º 134 de 15 de julho de 2020, Seção 2, pág. 21;  
 

 CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.214-GR/IFAM, de 18.09.2020;  
 

               RESOLVE: 

 

  I – DESIGNAR, a partir de 18/09/2020, o servidor JOILSON SILVA PORTO – Coordenador 

do Curso Técnico de Nível Médio em Agroecologia, matrícula SIAPE n.º 1999147, para responder, 

cumulativamente, pela Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em Florestas do IFAM/Campus 

Eirunepé. 
 

  II – À COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral Pró Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria n.º 902 – GR/IFAM, de 13.07.2020 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
24 

PORTARIAS REITORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
25 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
26 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
27 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
29 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão dep.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 09/2020, segunda-feira, 05 de outubro de 2020 
 

   

 
30 

 

 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

